
1

DELIBERAÇÃO Nº 1186
03 de março de 2017

Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina,
no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  nº  3.820/60  e
Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº  566,  de 06 de dezembro de 2012,  do Conselho
Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014. 

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.

DELIBERA

Artigo  1º  –  Arquivar  por  acatamento  da  justificativa  e/ou  regularização,  os
processos instaurados contra as seguintes empresas:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11534/2017 Drogaria Municípios Ltda. ME 12741 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11420/2017 Comércio de Medicamentos
Brair Ltda.

11759 Caçador Restante do
Horário

I-11519/2017 Rosário e Colla Comércio de
Medicamentos Ltda.

10575 Concórdia Sem RT

I-11531/2017 Drogaria América Ltda. Epp 2085 Chapecó Restante do
Horário

I-11518/2017 Farmácia Herval Ltda. 7304 Joaçaba Restante do
Horário

I-11454/2017 Farmater Farmácia Ltda. Epp 7387 Florianópolis Restante do
Horário

I-11507/2017 Clínica Santa Helena Ltda. 4701 Florianópolis Restante do
Horário

I-11505/2017 Ferraz & Padilha Comércio
de Medicamentos Eireli

12725 Tubarão Restante do
Horário

I-11498/2017 Farmácia Modelo Ltda. Me 8342 Laguna Restante do
Horário

I-11468/2017 Farmácia Rosa e Silva Ltda. 14028 Governador Sem RT



2

– ME Celso Ramos

I-11461/2017 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

9429 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11455/2017 Nelson Teixeira de Oliveira
Farmácia Eireli ME

14074 Itapema Restante do
Horário

I-11456/2017 Farmamix Comércio de
Medicamentos Ltda. – EPP 

11399 Itajaí Restante do
Horário

I-11428/2017 Município de Criciúma 10924 Criciúma Restante do
Horário

I-11411/2016 Sandro David Maccari ME 14073 Morro da
Fumaça

Restante do
Horário

I-11412/2017 Laboratório de Análises
Clínicas Santa Inês Ltda.

13360 Morro da
Fumaça

Sem RT

I-11027/2016 Valdifarma Medicamentos e
Perfumaria Ltda. ME

9884 Araranguá Ausência

I-10994/2016 Município de Criciúma 13137 Criciúma Sem RT

I-11009/2016 Município de Caçador –
Vigilância Epidemiológica

13703 Caçador Ilegal

I-10969/2016 Município de Bom Jardim da
Serra

12228 Bom Jardim da
Serra 

Restante do
Horário

I-11517/2017 Vasconcelos & Vasconcelos
Farmácia e Drogaria Ltda

11271 Bombinhas Restante do
Horário

I-11501/2017 Drogaria Antônio Carlos Ltda 2787 Antônio Carlos Restante do
Horário

I-11403/2016 Drogaria Nossa Senhora
Aparecida Ltda Fl 06

11787 Curitibanos Ausência

I-11515/2017 Dimeoeste Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda

12833 Maravilha Ausência

I-11530/2017 Farmácia Geremias Ltda
EPP

7862 Videira Restante do
Horário

I-11196/2016 Magnabosco & Ramos Ltda
ME

11764 Catanduvas Ausência

I-10861/2016 Schaefer Comércio Varejista
de Medicamentos Ltda

13117 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11445/2017 Drogaria e Farmácia Victor´s
Ltda

7068 Tubarão Restante do
Horário

I-11298/2016 Farmacris Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda ME

10571 São José Ausência

I-11568/2017 Farmácia Irmãos Sodré Ltda 9916 Biguaçu Sem RT



3

ME

I-10817/2016 Vila Real Farmácia Ltda ME 8920 Balneário
Camboriú 

Ausência

I-11611/2017 Dimed S/A – Distribuidora de
Medicamentos

13129 São José Restante do
Horário

I-11579/2017 Drogaria Coradelli Araquari
Ltda ME

13953 Araquari Sem RT

I-11585/2017 David & Silva Farmácia Ltda
EPP

8367 São Francisco
do Sul

Sem RT

I-11576/2017 MOB Laboratório de Análises
Clínicas

13062 Garuva Sem RT

I-11572/2017 Farmácia Biofar Ltda ME 6017 Guaramirim Restante do
Horário

I-11574/2017 Med Popular Ltda ME 13925 Itapoá Sem RT

I-11583/2017 Município de Calmon 10926 Calmon Sem RT

I-11549/2017 Talita Rigon & Cia Ltda ME 13350 Romelândia Restante do
Horário

I-11627/2017 A. Angeloni & Cia Ltda 5841 Florianópolis Restante do
Horário

I-10895/2016 Farmácia Guarujá Ltda ME 6123 Guarujá do Sul Ausência

I-11561/2017 Farmamix Comércio de
Medicamentos Ltda – EPP 

11026 Itajaí Sem RT

I-11590/2017 Inajara Aparecida Chabar ME 5271 Jaguaruna Restante do
Horário

I-11594/2017 Makesa Farmácia Ltda ME 13338 Jaguaruna Sem RT

I-11551/2017 Drogaria Caibi Ltda ME 7881 Caibi Restante do
Horário

I-11070/2016 Organizações de
Medicamentos Tonini Ltda

ME

7328 Chapecó Ausência

I-11481/2017 Cia Latino Americana de
Medicamentos

2428 Joaçaba Restante do
Horário

I-11490/2017 Cia Latino Americana de
Medicamentos

10096 Balneário
Camboriú

Ausência

I-10989/2016 Serviço Social da Indústria 6261 Concórdia Restante do
Horário

I-11464/2017 CRM Produtos
Farmacêuticos Ltda ME

12080 Itapema Ausência

I-9760/2015 Município de Vargem Bonita
Posto de Coleta

13317 Vargem Bonita Ilegal



4

I-9533/2015 Município de Vargem Bonita
Posto de Coleta

13317 Vargem Bonita Ilegal

I-10897/2016 Judy Farmácias Ltda ME 8628 Seara Ausência
 
Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro reais), em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10063/2015 Município de Lontras 10733 Lontras Restante do
Horário 

I-9758/2015 Município de Arabutã 54528 Arabutã Ilegal

I-9423/2015 Município de Arabutã 54528 Arabutã Ilegal

I-9610/2015 Fundo Municipal de Saúde de
Biguaçu

12865 Biguaçu Restante do
Horário

I-8926/2014 Município de Rancho
Queimado

10391 Rancho
Queimado

Restante do
Horário

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente  a  R$  2.640,00  (dois  mil  seiscentos  e  quarenta  reais),  em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11480/2017 Davi Fredolino Schaefer & Cia
Ltda. ME

9908 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11466/2017 Ironete Benta Matias 13790 Bombinhas Ausência

I-11423/2017 Angel Farma Farmácia e
Drogaria Ltda. ME

12814 Capivari de
Baixo

Sem RT

I-11421/2017 Top Pharma Farmácia e
Manipulação Ltda. ME 

7837 Tubarão Sem RT

I-11339/2016 Município de Videira 54534 Videira Ilegal

I-11419/2016 Farmácia Sagrado Coração
Ltda.

12069 Caçador Restante do
Horário

I-11458/2017 Serviço Social da Indústria –
Sesi 

5196 Florianópolis Restante do
Horário

I-11448/2017 R.S. Farmácia e Perfumaria
Ltda. ME

14222 Imbituba Restante do
Horário

I-11453/2017 Farmácia e Drogaria Somensi
Ltda.

10985 Iomerê Sem RT



5

I-11497/2017 Comércio de Medicamentos
Fernandes Ltda. Epp

5061 Capivari de
Baixo

Restante do
Horário

I-11502/2017 Leandro Lourival Caetano 14125 Piçarras Restante do
Horário

I-11503/2017 MP de Freitas & Cia Ltda. ME 9417 Camboriú Restante do
Horário

I-11512/2017 Farmácia e Drogaria Nissei
S/A

12927 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11487/2017 Oestefarma Comércio de
Medicamentos Ltda. ME

14049 Xanxerê Restante do
Horário

I-11193/2016 Município de Itá 54287 Itá Ilegal

I-10501/2016 Município de Arabutã 54528 Arabutã Ilegal

I-11383/2016 Elaine Bevilaqua ME 7906 Ipuaçu Ausência

I-11221/2016 Município de Navegantes –
FMS 

14166 Navegantes Ilegal

I-11463/2017 David Schaefer & Cia Ltda 7475 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11488/2017 C L G Comércio de
Medicamentos Ltda ME

11115 Florianópolis Ausência

I-11476/2017 C L G Comércio de
Medicamentos Ltda ME

11115 Florianópolis Ausência

I-11509/2017 Raia Drogasil S.A. 12492 Florianópolis Restante do
Horário

I-11560/2017 Serviço Social da Indústria 2334 Joinville Restante do
Horário

I-11569/2017 Leandro Lourival Caetano 14125 Piçarras Restante do
Horário

I-11566/2017 Cláudia Ohana Bet ME 13917 Itapoá Restante do
Horário

I-11577/2017 Drogaria JK II Ltda ME 14247 Balneário
Barra do Sul

Ilegal

I-11571/2017 Município de Joinville 424 Joinville Restante do
Horário

I-10853/2016 Fundo Municipal de Saúde de
Biguaçu

12865 Biguaçu Restante do
Horário

I-11293/2016 Município de Imbituba 10432 Imbituba Restante do
Horário

I-10702/2016 Município de Rancho
Queimado

10391 Rancho
Queimado

Restante do
Horário

I-11600/2017 Farmácia e Drogaria Bifarma 6118 Lages Restante do



6

Ltda Horário

I-11598/2017 Norberto Wagner EPP 1972 Bom Retiro Restante do
Horário

I-11614/2017 Município de Bocaina do Sul 12241 Bocaina do
Sul

Sem RT

I-11545/2017 Andrielli D´Agostini & Cia Ltda
ME

7435 Romelândia Restante do
Horário

I-11601/2017 Qualifar Farmácia Ltda ME 12281 Bom Retiro Ausência

I-10820/2016 Farmácia São Lucas Ltda 1145 Chapecó Ausência

I-11230/2016 Município de Curitibanos 3277 Curitibanos Restante do
Horário

I-11238/2016 Município de Joaçaba – CAF 14182 Joaçaba Ilegal

I-10845/2016 Fundo Municipal de Saúde de
Águas Frias

7234 Águas Frias Restante do
Horário

I-11556/2017 Farmácia L. M. Ltda EPP 4820 Anchieta Restante do
Horário

I-11557/2017 Farmácia Ju e Ju Ltda ME 8792 Anchieta Restante do
Horário

I-11555/2017 Farmácia e Drogaria Palmitos
Ltda EPP

3753 Palmitos Restante do
Horário

I-11553/2017 Farmácia Itapiranga Ltda 11316 Itapiranga Restante do
Horário

I-10952/2016 Adenir Piccinin ME – Filial 8532 Seara Restante do
Horário

I-10990/2016 Vivian Farmácia Ltda ME 10668 Seara Ausência

Artigo  4º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 2.811,00 (dois mil oitocentos e onze reais), em conformidade
com o disposto na Lei 5.724/1971, aos estabelecimentos abaixo relacionados, por
infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei  13.021/2014  e/ou  na  Lei
5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11543/2017 Pinato Comercial Ltda. ME 7298 Palhoça Sem RT

I-11527/2017 Farmácia Farmar 4 Ltda. ME 7255 Xanxerê Restante do
Horário

I-11465/2017 Dimed S/A – Distribuidora de
Medicamentos

2774 Florianópolis Sem RT

I-11491/2017 Beneficência Camiliana do Sul
– Posto de Coleta

14255 Concórdia Ilegal

I-11520/2017 Drogaria Rio das Antas Ltda 6595 Rio das Ausência



7

ME Antas

I-11580/2017 Welington Batista Moreira ME
Filial

14079 Guaramirim Sem RT

I-11586/2017 Drogaria JK II Ltda ME 14247 Balneário
Barra do Sul

Ilegal

I-11589/2017 Serviço Social da Indústria 725 Joinville Restante do
Horário

I-11588/2017 Cláudia Ohana Bet ME 13917 Itapoá Restante do
Horário

I-11608/2017 Farmácia Preço Baixo de São
José Ltda

14167 São José Restante do
Horário

I-11548/2017 Município de Rancho
Queimado

10391 Rancho
Queimado

Restante do
Horário

I-11592/2017 Jaquelini Madalena ME 11847 Jaguaruna Ausência

I-11593/2017 Drogaria Guilherme Ltda – ME 1190 Lauro Muller Ausência

I-11607/2017 Graciosa Drogaria e
Perfumaria Ltda EPP

11929 Curitibanos Ausência

I-11609/2017 Charles Fávero ME 8434 Zortéa Ausência

I-11618/2017 Município de Lacerdópolis –
FMS 

9680 Lacerdópolis Sem RT

I-11521/2017 Farmácia e Drogaria Harmonia
Ltda ME

8337 Abelardo
Luz

Restante do
Horário

I-11582/2017 Município de Major Vieira 12551 Major Vieira Sem RT

I-11595/2017 Farmaross Farmácia Ltda ME 13610 Armazém Sem RT

I-11584/2017 Município de Vargem Bonita 10386 Vargem
Bonita

Restante do
Horário

Artigo  5º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  (06)  salários  mínimos,  o
correspondente  a  R$  5.280,00  (cinco  mil  duzentos  e  oitenta  reais),  em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11351/2016 Raia Drogasil S.A. 13441 Joinville Restante do
Horário

I-11484/2017 Bella Farma Drogaria e
Cosméticos Ltda. ME

13943 Palhoça Ausência

I-11472/2017 Drogarias Sul Brasil Ltda. Epp 11943 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11493/2017 Drogarias Sul Brasil Ltda. Epp 11943 Balneário Ausência



8

Camboriú

I-11467/2017 ID Farmácia Ltda. ME 10688 São José Sem RT

I-11469/2017 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

9901 Balneário
Camboriú

Sem RT

I-11430/2017 Makesa Farmácia Ltda. ME 13338 Jaguaruna Sem RT

I-11492/2017 Mayara Priscila da Silva & Cia
Ltda. ME

3913 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11495/2017 Raia Drogasil S.A. 12310 Florianópolis Restante do
Horário

I-11494/2017 A. Angeloni & Cia Ltda. 6053 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11500/2017 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

8990 São José Restante do
Horário

I-11499/2017 Rony Simone Mendes Zago &
Cia Ltda. ME

13419 Capivari de
Baixo

Restante do
Horário

I-11504/2017 Farmácia Charlye Ltda. ME 9067 São José Restante do
Horário

I-11506/2017 Dimed S/A – Distribuidora de
Medicamentos

9116 Florianópolis Restante do
Horário

I-11513/2017 Raia Drogasil S/A 14057 Florianópolis Restante do
Horário

I-11510/2017 Raia Drogasil S/A 12313 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11508/2017 Jorge Aldoir Oliveira Rocha e
Cia Ltda.

12343 Camboriú Restante do
Horário

I-11516/2017 Drogaria Antônio Carlos Ltda. 2787 Antônio
Carlos

Restante do
Horário

I-11514/2017 Raia Drogasil S.A. 12338 São José Restante do
Horário

I-11511/2017 Fundação Hospitalar Dr. José
Athanázio

713 Campos
Novos

Restante do
Horário

I-11483/2017 Fundação Universidade do
Oeste de SC

8646 Joaçaba Restante do
Horário

I-11482/2017 Fábio Casatti Correa Epp 13863 Papanduva Ilegal

I-11457/2017 Farmácia e Drogaria Pharma
BR Ltda ME

7871 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11478/2017 Farmácia Clarissa Ltda ME 2912 Capivari de
Baixo

Ausência

I-11462/2017 Drogaria e Farmácia Maccari
Ltda ME

8080 Balneário
Camboriú

Ausência



9

I-11471/2017 Schaefer Comércio Varejista
de Medicamentos Ltda

13117 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11470/2017 Drogaria DS Ltda – ME 13826 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11473/2017 Drogaria Ônix Ltda ME 8706 Bombinhas Ausência

I-11485/2017 Drogaria Ônix Ltda ME 8706 Bombinhas Ausência

I-11486/2017 Agatha Cristina Anselmo da
Silva Gaya ME

8231 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11319/2016 Organização Farmacêutica
Schaefer Ltda EPP

10637 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11251/2016 Espíndola Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda

11209 São José Sem RT

I-11558/2017 Andrielli D´Agostini & Cia Ltda
Filial

9035 Maravilha Ausência

I-11599/2017 A. Angeloni & Cia Ltda 6985 Lages Restante do
Horário

I-11597/2017 Município de Bom Jardim da
Serra

12228 Bom Jardim
da Serra

Restante do
Horário

I-11613/2017 Município de Urupema 13690 Urupema Ilegal

I-11565/2017 Secretaria de Estado da
Saúde – SES 

950 Joinville Restante do
Horário

I-11573/2017 Geneci Alves de Almeida ME 13617 Balneário
Barra do Sul

Restante do
Horário

I-11575/2017 Farmácia Bem Estar Ltda ME 9229 Jaraguá do
Sul

Sem RT

I-11570/2017 Farmácia e Drogaria Lucredu
Ltda ME

8838 Joinville Restante do
Horário

Artigo  6º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  (06)  salários  mínimos,  o
correspondente  a  R$  5.622,00  (cinco  mil  seiscentos  e  vinte  e  dois  reais),  em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11546/2017 Espíndola Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda.

11209 São José Sem RT

I-11533/2017 Oestefarma Comércio de
Medicamentos Ltda. ME

14049 Xanxerê Restante do
Horário

I-11528/2017 Farmácia Dal Agnol Ltda. Epp 13110 Xanxerê Restante do



10

Horário

I-11529/2017 Centralfarma Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda.

8927 Videira Restante do
Horário

I-11550/2017 Raia Drogasil S.A. 12953 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11452/2017 Comércio de Medicamentos
Brair Ltda

12941 Joaçaba Restante do
Horário

I-11536/2017 Drogaria DS Ltda – ME 13826 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11552/2017 Drogaria e Farmácia Maccari
Ltda ME

8080 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11537/2017 Agatha Cristina Anselmo da
Silva Gaya ME

8231 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11538/2017 Schaefer Comércio Varejista
de Medicamentos Ltda

13117 Balneário
Camboriú

Ausência

I-11535/2017 JH Araújo & Cia. Ltda ME 9320 Camboriú Ausência

I-11581/2017 Farmácia Bem Estar Ltda ME 9229 Jaraguá do
Sul

Sem RT

I-11587/2017 4A Farmácia e Drogaria Ltda 12042 Schroeder Restante do
Horário

I-11578/2017 José Antônio Ferreira de
Oliveira ME

6128 Joinville Sem RT

I-11547/2017 Farmácia Tamiris Ltda ME 12781 Florianópolis Sem RT

I-11544/2017 Renato Rubik Martins ME 7160 Palhoça Sem RT

I-11603/2017 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

8954 Florianópolis Restante do
Horário

I-11591/2017 Alisson Silva Pisoni & Cia Ltda
ME

10797 Jaguaruna Ausência

I-11620/2017 Município de Capão Alto 12126 Capão Alto Sem RT

Artigo 7º – Baixar em diligência o processo de infração nº I-11451/2017, originário
do  Auto  de  Infração  nº  2151005014616  e  do  Termo  de  Inspeção  nº
1151005316616,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco,
para  que  a  fiscalização  faça  mais  uma  inspeção  para  verificar  se  a  empresa
Município de Ibicaré (inscrição 11974), com endereço na Avenida Dr. Hercílio Luz
nº 251, Centro, no município de Ibicaré/SC, continua a funcionar sem assistência
de RT.

Artigo 8º – Baixar em diligência o processo de infração I-11479/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2180978012816  e  do  Termo  de  Inspeção
1180978127716, ambos lavrados pelo Farmacêutico Fiscal Marcelo Goulart Dario



11

devido ausência da Farmacêutica Flávia Fornara Nohatto, para que a fiscalização
faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa
C.L.I.  Farmácias  Ltda  (inscrição  9616),  com  endereço  na  Rua  João  Câncio
Jacques nº 49, Costeira do Pirajubaé, no município de Florianópolis/SC, no horário
de assistência da RT.

Artigo 9º – Baixar em diligência o processo de infração I-11422/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2070995005216  e  do  Termo  de  Inspeção
1070995244416,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Fernanda  Daboit
Milanez devido  ausência  da Farmacêutica  Andrea  Machado Luciano  Felisberto,
para  que  a  fiscalização  faça  mais  uma  inspeção  para  verificar  o  perfil  de
assistência técnica na empresa Andrea Machado Luciano Felisberto ME (inscrição
8609), com endereço na Rodovia SC 440 s/nº, Km 60, no município de Tubarão, no
horário de assistência da RT.

Artigo 10o  – Baixar em diligência o processo de infração I-11449/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2151013014217  e  do  Termo  de  Inspeção
1151013309617,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco
devido ausência do Farmacêutico Dario Duílio Pante, para que a fiscalização faça
mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa Fábia
Laís Cesa ME (inscrição 8701), com endereço na Rua Antônio Zortea Primo nº 114,
Centro, no município de Zortea/SC, no horário de assistência do RT.

Artigo 11 – Baixar em diligência o processo de infração I-11450/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2151005014516  e  do  Termo  de  Inspeção
1151005315616,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco
devido ausência da Farmacêutica Juliana Dambros Ramos, para que a fiscalização
faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa
Juliana Dambros Ramos ME (inscrição 10541), com endereço na Rua Comércio nº
98, Centro, no município de Arroio Trinta/SC, no horário de assistência da RT.

Artigo 12 – Baixar em diligência o processo de infração I-11606/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2061010009117  e  do  Termo  de  Inspeção
1061010200617,  ambos  lavrados  pelo  Farmacêutico  Fiscal  Cléberson  Remor
devido  ausência  do  Farmacêutico  João  Paulo  Ribeiro  Bianchini,  para  que  a
fiscalização faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na
empresa Cardoso, Santos Ltda EPP (inscrição 7885), com endereço na Avenida
Vidal Ramos Jr nº 545, Centro Administrativo, no município de Otacílio Costa/SC,
no horário de assistência do RT.

Artigo 13 – Baixar em diligência o processo de infração I-11604/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2060985009316  e  do  Termo  de  Inspeção
1060985194316,  ambos  lavrados  pelo  Farmacêutico  Fiscal  Cléberson  Remor
devido  ausência  da  Farmacêutica  Ivânia  Schweitzea  Sebold,  para  que  a
fiscalização faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na
empresa Drogaria Bom Retiro Ltda ME (inscrição 9329), com endereço na Avenida
24 de Outubro nº  422,  Centro,  no município  de Bom Retiro/SC,  no horário  de
assistência da RT.



12

Artigo 14 – Baixar em diligência o processo de infração I-11605/2017, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2061000009116  e  do  Termo  de  Inspeção
1061000200616,  ambos  lavrados  pelo  Farmacêutico  Fiscal  Cléberson  Remor
devido ausência do Farmacêutico Volnei  Gomes Júnior,  para que a fiscalização
faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa
Drogaria e Farmácia Gomes Ltda ME (inscrição 3855), com endereço na Rua 23
de  Julho  nº  198,  Centro,  no  município  de  Pouso  Redondo/SC,  no  horário  de
assistência do RT.

Artigo 15 – Baixar em diligência o processo de infração I-11210/2016, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2210879002616  e  do  Termo  de  Inspeção
1210879067416, ambos lavrados pelo Farmacêutico Fiscal Ubiratan Fabris devido
ausência da Farmacêutica Vanessa Zanella, para que a fiscalização faça mais uma
inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa Foppa e Zanella
Ltda  (inscrição  10728),  com  endereço  na  Avenida  Giácomo  Lunardi  nº  622,
Alvorada, no município de Xaxim/SC, no horário de assistência da RT.

Florianópolis, 03 de março de 2017.

Hortência Salett Muller Tierling
Presidente do CRF-SC


